
21/05/2020 SEI/CJF - 0121649 - Termo aditivo

https://sei.cjf.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=130752&infra_sistema… 1/19

JUSTIÇA FEDERAL
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

 

QUINTO TERMO ADITIVO

ao Contrato CJF n. 036/2017, celebrado entre o CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL e a
empresa SAGA SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI para prestação de serviços de
manutenção predial nas instalações do CJF, mediante a disponibilização de postos de trabalho.
 

O CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL, órgão integrante do Poder Judiciário, inscrito no CNPJ/MF n. 00.508.903/0001-88, com sede no
Setor de Clubes Esportivos Sul, Trecho III, Polo 8, Lote 9, Brasília-DF, doravante denominado CONTRATANTE, neste ato representado por
sua Secretária-Geral, a Exma. Juíza Federal SIMONE DOS SANTOS LEMOS FERNANDES, brasileira, CPF/MF n. 418.381.906-78,
Carteira de Identidade n. 1075089-SSP/MG, residente em Brasília - DF, e a
SAGA SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI ME, CNPJ/MF n. 07.533.840/0001-69, com sede na QI 07, lotes 19/20, Setor Industrial
de Taguatinga, Brasília - DF, neste ato representada por sua Titular - Administradora, a Senhora ANDRÉA SERGIO ARRUDA DINIZ,
brasileira, CPF/MF n. 033.486.536-06 e Carteira de Identidade n. 3.058.154 - SSP/DF, residente em Brasília – DF, doravante denominada
CONTRATADA,
celebram o quinto termo aditivo, conforme disposto no Processo SEI n. 0000297-96.2019.4.90.8000, mediante as cláusulas e condições
seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 O objeto deste termo consiste na alteração do Contrato n. 036/2017-CJF, que trata da prestação de serviços de manutenção predial nas
instalações do CJF, mediante a disponibilização de postos de trabalho, conforme a seguir:

a) repactuação, por força da Convenção Coletiva de Trabalho 2019/2020, com efeitos a partir de 1º de janeiro de 2020;
b) revisão contratual dos encargos sociais e trabalhistas para alteração do percentual Risco Ambiental do Trabalho (RATajustado) e do
percentual Multa do FGTS, rescisão sem justa causa, com efeitos a partir de 1º/1/2020;
c) reequilíbrio econômico-financeiro/alteração do valor do adicional de insalubridade da categoria de Bombeiro Hidráulico (5x2) e das
categorias de Lavador, Marceneiro e Serralheiro, em razão da majoração do salário mínimo, nos termos da Medida Provisória n.
916/2019, com efeitos a partir de 1º/1/2020, e da Medida Provisória n. 919/2020, com efeitos a partir de 1º/2/2020;
d) reequilíbrio econômico-financeiro/alteração do benefício transporte, constante no Módulo 2 da Planilha de Custos e Formação de
Preços, em face ao reajuste das tarifas de transporte público do DF, indo para R$ 16,50 (dezesseis reais e cinquenta centavos), com
efeitos a partir de 13/1/2020, nos termos do Decreto GDF n. 40.381/2020, e reduzindo para R$ 16,40 (dezesseis reais e quarenta
centavos), com efeitos a partir de 20/1/2020, nos termos do Decreto GDF n. 40.392/2020;
e) prorrogação da vigência por 12 (doze) meses, a parir de 9 de julho de 2020.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO

2.1 Constituição Federal, art. 37, inciso XXI; Decreto n. 9.507 de 2018, art. 12; IN MPOG n. 05/2017, art. 53 a 60, Decreto GDF n
40.381/2020 e Decreto GDF n. 40.392/2020, Lei n. 8.666/1993, art. 57, inciso II, art. 65, § 5º; Lei n. 13.932/2019, Convenção Coletiva de
Trabalho DF 000001/2020, Medidas Provisórias ns. 916/2019 e 919/2020 e cláusulas quinta e sexta do contrato.

 

CLÁUSULA TERCEIRA - DA REPACTUAÇÃO

3.1 Repactuação, com efeitos a partir de 1º/1/2020, dos valores dos salários e demais componentes da Planilha de Custos e Formação de
Preços, por força da Convenção Coletiva de Trabalho 2020/2020, n. DF000001/2020, firmada entre o Sindicato das Empresas de Asseio,
Conservação, Trabalho Temporário e Serviços de Terceirizáveis do DF e Sindicato dos Empregados de Empresa de Asseio, Conservação,
Trabalho Temporário, Prestação de Serviços e Serviços Terceirizáveis do DF - SINDISERVIÇOS/DF, conforme a seguir:

a) reajuste de 3,2% sobre os salários das categorias de bombeiro hidráulico, eletricista, encarregado de manutenção,
estoquista/ferramenteiro, jardineiro, lavador, marceneiro, pedreiro pintor, gesseiro, serralheiro e técnico em telefonia, nos termos das
cláusulas terceira e quarta da CCT 2020/2020;
b) alteração do valor unitário do insumo auxílio-alimentação para R$ 33,62 (trinta e três reais e sessenta e dois centavos), sem ônus para
o trabalhador, nos termos da cláusula décima quarta da CCT 2020/2020;
c) alteração do valor unitário da Assistência Odontológica e Familiar (auxílio odontológico) para R$ 10,63 (dez reais e sessenta e três
centavos), nos termos da cláusula décima sétima da CCT 2020/2020;
d) alteração do valor do adicional de periculosidade de R$ 723,28 (setecentos e vinte e três reais e vinte e oito centavos) para R$ 746,42
(setecentos e quarenta e seis reais e quarenta e dois centavos) para o posto de eletricista, em razão do aumento do salário-base.

 

CLÁUSULA QUARTA - DA REVISÃO E/OU ALTERAÇÃO DOS ENCARGOS SOCIAIS



21/05/2020 SEI/CJF - 0121649 - Termo aditivo

https://sei.cjf.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=130752&infra_sistema… 2/19

4.1 Revisão/alteração dos valores da Planilha de Custos e Formação de Preços - Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas, em face das
alterações dos seguintes percentuais:

a) Fator Acidentário de Prevenção (FAP) para 0,50% (cinquenta centésimos por cento), com efeitos a partir de 1º/1/2020.
a.1) essa alteração gera, por conseguinte, a redução no percentual do Risco Ambiental do Trabalho (RATajustado) de 1,88% (um
inteiro e oitenta e oito centésimos por cento) para 1,00% (um por cento), constante no módulo 4.1 da Planilha de Encargos.

b) Alteração do percentual da Multa do FGTS, rescisão sem justa causa, para 3,49%, constante no módulo 4.4 da Planilha de Encargos
Sociais, decorrente da extinção da contribuição social, a partir de 1º/1/2020, cuja alíquota era de 10% (dez por cento), devida pelos
empregadores em caso de despedida sem justa causa, conforme o disposto na Lei n. 13.932/2019, art. 12.

4.2 A alteração do item anterior gera redução do percentual total dos encargos sociais e previdenciários de 50,23% para 48,26%, com efeitos
a partir de 1º/1/2020.
 

CLÁUSULA QUINTA - DO REEQUILÍBRIO / REVISÃO DO ADICIONAL DE INSALUBRIDADE E DO BENFÍCIO DO
VALE TRANSPORTE

5.1 Alteração do valor do adicional de insalubridade, nos termos da Medida Provisória n. 916/2019, que majorou o salário mínimo para R$
1.039,00 (mil e trinta e nove reais) e da Medida Provisória n. 919/2020, que majorou o salário mínimo para R$ 1.045,00 (mil e quarenta e
cinco reais), conforme a seguir.

a) o adicional de insalubridade passará de R$ 399,20 (trezentos e noventa e nove reais e vinte centavos) para R$ 415,60 (quatrocentos e
quinze reais e sessenta centavos), referente aos profissionais da categoria de bombeiro hidráulico, e de R$199,60 (cento e noventa e nove
reais e sessenta centavos) para R$ 207,80 (duzentos e sete reais e oitenta centavos), referente aos profissionais das categorias de
Lavador, Marceneiro e Serralheiro, com efeitos a partir de 1º/1/2020;
b) o adicional de insalubridade passará de R$ 415,60 (quatrocentos e quinze reais e sessenta centavos) para R$ 418,00 (quatrocentos e
dezoito reais), referente aos profissionais da categoria de Bombeiro Hidráulico (5x2), e de R$ 207,80 (duzentos e sete reais e oitenta
centavos) para R$ 209,00 (duzentos e nove reais), referente aos profissionais das categorias de Lavador, Marceneiro e Serralheiro, com
efeitos a partir de 1º/2/2020. 

5.2 Alteração do valor unitário do benefício de transporte, constante no Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários da Planilha de Custos
Formação de Preços, de R$ 15,00 (quinze reais), por dia e por profissional, para R$ 16,50 (dezesseis reais e cinquenta centavos), em função
do reajuste das tarifas de transporte público do Distrito Federal, com efeitos a partir de 13/1/2020, nos termos do Decreto GDF n.
40.381/2020, conforme a seguir:

a) a tarifa de R$ 5,00 (cinco reais) majorou para 5,50 (cinco reais e cinquenta centavos) e a de R$ 2,50 (dois reais e cinquenta centavos)
para R$ 2,75 (dois reais e setenta e cinco centavos).

5.3 Alteração do valor unitário do benefício de transporte, constante no Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários da Planilha de Custos
Formação de Preços, reduzindo de R$ 16,50 (dezesseis reais e cinquenta centavos) para R$ 16,40 (dezesseis reais e quarenta centavos), em
função da alteração das tarifas de transporte público do Distrito Federal, com efeitos a partir de 20/1/2020, nos termos do Decreto GDF n.
40.392/2020, conforme a seguir:

a) tarifa de R$ 2,75 (dois reais e setenta e cinco centavos) reduziu para R$ 2,70 (dois reais e setenta centavos).
 

CLÁUSULA SEXTA - DA PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA

6.1 O prazo de vigência deste termo é de 12 (doze) meses, compreendendo o período de 9/7/2020 a 8/7/2021.
6.2 Não obstante ao prazo da vigência contratual definido no item 6.1 desta cláusula, esse prazo estará sujeito à condição resolutiva, tendo
vista a realização dos estudos técnicos preliminares, para nova contratação dos serviços de manutenção predial.

6.2.1 A rescisão contratual prevista no item anterior dar-se-á em sessenta dias contados da assinatura do novo contrato.
 

CLÁUSULA SÉTIMA - DO VALOR DO ADITIVO

7.1 O valor mensal estimado do contrato para cobrir as despesas relativas à repactuação, revisão, alteração de encargos e reequilíbrio
econômico-financeiro segue conforme abaixo:

a) R$ 124,560,22 (cento e vinte e quatro mil, quinhentos e sessenta reais e vinte e dois centavos), com efeitos a partir de 1º/1/2020;
b) R$ 125.429,86 (cento e vinte e cinco mil, quatrocentos e vinte e nove reais e oitenta e seis centavos), com efeitos a partir de
13/1/2020;
c) R$ 125.371,90 (cento e vinte e cinco mil, trezentos e setenta e um reais e oitenta e noventa centavos), com efeitos a partir de
20/1/2020; 
d) R$ 125.384,67 (cento e vinte e cinco mil, trezentos e oitenta e quatro reais e sessenta e sete centavos), com efeitos a partir de
1º/2/2020.

7.2 O Valor mensal estimado para cobrir as despesas relativas à prorrogação, com efeitos a partir de 9/7/2020, é de R$ 125.384,67 (cento e
vinte e cinco mil, trezentos e oitenta e quatro reais e sessenta e sete centavos), perfazendo um valor total de R$ 1.504.616,05 (um milhão,
quinhentos e quatro mil, seiscentos e dezesseis reais e cinco centavos).
7.3 Os valores acima estão discriminados nos Anexos I a IV - Planilha de Custo e Formação de Preços deste instrumento.
7.4 Fica garantido à CONTRATADA o direito de pleitear o reajuste dos insumos, relativo ao período de apuração do índice (INPC) de julho
de 2019 a julho de 2020, com efeitos financeiros a partir de 9/7/2020, nos termos da cláusula sexta do contrato.
 



21/05/2020 SEI/CJF - 0121649 - Termo aditivo

https://sei.cjf.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=130752&infra_sistema… 3/19

CLÁUSULA OITAVA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

8.1 As despesas decorrentes desta contratação, no corrente exercício, correrão à conta dos recursos consignados, inclusive os suplementados,
ao Conselho da Justiça Federal, no Orçamento Geral da União, no Programa de Trabalho Resumido - PTRES: 168.312, Natureza da Despesa
- ND: 33.90.37.
8.2 A despesa para o exercício subsequente será alocada à dotação orçamentária prevista para atendimento dessa finalidade, a ser consignada
ao CONTRATANTE, na respectiva Lei Orçamentária Anual.
 

CLÁUSULA NONA - DA GARANTIA

9.1 A CONTRATADA entregará ao CONTRATANTE, no prazo máximo de 20 (vinte) dias úteis, contados de 9/7/2020, a garantia contratual
no valor de R$ 75.230,80 (setenta e cinco mil, duzentos e trinta reais e oitenta centavos), nos termos da Lei n. 8.666/1993, art. 56, § 1º,
incisos I, II e III e cláusula décima terceira do contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA PUBLICAÇÃO

10.1 Em conformidade com o disposto na Lei n. 8.666/1993, art. 61, parágrafo único, o presente instrumento de aditamento será publicado no
Diário Oficial da União, em forma de extrato.
 

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS CONTRATUAIS

11.1 Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do contrato, desde que não contrariem este aditamento.
 

Juíza Federal SIMONE DOS SANTOS LEMOS FERNANDES
Secretária-Geral do Conselho da Justiça Federal

 
ANDRÉA SERGIO ARRUDA DINIZ

Titular-Administradora da Saga Serviços Terceirizados Eireli ME
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
/
/
/
 

 

 

 

 

 

 

 



21/05/2020 SEI/CJF - 0121649 - Termo aditivo

https://sei.cjf.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=130752&infra_sistema… 4/19

Anexos I a IV do Quinto Termo Aditivo ao Contrato 036/2017, celebrado entre o CONSELHO DA JUSTIÇA
FEDERAL e a empresa SAGA SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI, para prestação de serviços de
manutenção predial nas instalações do CJF, mediante a disponibilização de postos de trabalho.

 
 

ANEXO I AO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 036/2017-CJF

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

 

 



21/05/2020 SEI/CJF - 0121649 - Termo aditivo

https://sei.cjf.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=130752&infra_sistema… 5/19

 



21/05/2020 SEI/CJF - 0121649 - Termo aditivo

https://sei.cjf.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=130752&infra_sistema… 6/19

 



21/05/2020 SEI/CJF - 0121649 - Termo aditivo

https://sei.cjf.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=130752&infra_sistema… 7/19

 



21/05/2020 SEI/CJF - 0121649 - Termo aditivo

https://sei.cjf.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=130752&infra_sistema… 8/19

 



21/05/2020 SEI/CJF - 0121649 - Termo aditivo

https://sei.cjf.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=130752&infra_sistema… 9/19

 



21/05/2020 SEI/CJF - 0121649 - Termo aditivo

https://sei.cjf.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=130752&infra_sistem… 10/19

 



21/05/2020 SEI/CJF - 0121649 - Termo aditivo

https://sei.cjf.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=130752&infra_sistem… 11/19

 



21/05/2020 SEI/CJF - 0121649 - Termo aditivo

https://sei.cjf.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=130752&infra_sistem… 12/19

 



21/05/2020 SEI/CJF - 0121649 - Termo aditivo

https://sei.cjf.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=130752&infra_sistem… 13/19

 



21/05/2020 SEI/CJF - 0121649 - Termo aditivo

https://sei.cjf.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=130752&infra_sistem… 14/19

 
 

 
ANEXO II AO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 036/2017-CJF

 



21/05/2020 SEI/CJF - 0121649 - Termo aditivo

https://sei.cjf.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=130752&infra_sistem… 15/19

 

 



21/05/2020 SEI/CJF - 0121649 - Termo aditivo

https://sei.cjf.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=130752&infra_sistem… 16/19

 

ANEXO III AO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 036/2017-CJF

DEMONSTRATIVO VALE-TRANSPORTE

 



21/05/2020 SEI/CJF - 0121649 - Termo aditivo

https://sei.cjf.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=130752&infra_sistem… 17/19

 

 
 
 
 
 
 
 
 



21/05/2020 SEI/CJF - 0121649 - Termo aditivo

https://sei.cjf.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=130752&infra_sistem… 18/19

 
 

ANEXO IV AO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 036/2017-CJF

RESUMO DO CONTRATO

 

 

 

 

 

 



21/05/2020 SEI/CJF - 0121649 - Termo aditivo

https://sei.cjf.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=130752&infra_sistem… 19/19

TABELA DE ENCARGOS 

 
 

Autenticado eletronicamente por Andréa Sérgio Arruda Diniz, Usuário Externo, em 15/05/2020, às 10:33, conforme art. 1º, §2º, III, b, da Lei
11.419/2006.

Autenticado eletronicamente por Juíza Federal SIMONE DOS SANTOS LEMOS FERNANDES, Secretária-Geral, em 19/05/2020, às 14:51,
conforme art. 1º, §2º, III, b, da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cjf.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0121649 e o código CRC 11D743A9.

Processo nº0000297-96.2019.4.90.8000 SEI nº0121649

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2004-2006/2006/lei/l11419.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2004-2006/2006/lei/l11419.htm

